
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DEL TIPO MAPPALE E
ACCATASTAMENTO DEL MANUFATTO DENOMINATO CULLA PER LA VITA E PER LA RELAZIONE ALLA
CONSERVATORIA RR.II. CON NOTA DI TRASCRIZIONE PER L’EDIFICIO DEL BAR ESTERNO. CIG:
Z943AEE355

Proposta n. 0000328 del 10/05/2023 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):20cb0f918c23f20b89b441d54c99fb7c9d718538157b513283621b2950e2fec3

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
Riccardo Brugnetta

IL DIRIGENTE - RESPONSABILE
Gianluca Bandini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 n. 0000344 del 18/05/2023



Il Dirigente della S.C. Tecnico Patrimoniale, Ing. Gianluca Bandini, in virtù del Regolamento per la 

delega dei poteri gestionali e per la delega di firma, approvato con delibera del Direttore generale n. 

193 del 2/03/2023, e del D.Lgs. 165/2001: 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e sue successive modifiche ed integrazioni 

Richiamata la L. R. 9 aprile 2015 n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità e Servizi Sociali” 

pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 21 del 15/04/2015;  

Premesso: 

 

- che occorre procedere alla redazione del tipo mappale e accatastamento del manufatto denominato 

Culla per la Vita e per la relazione alla Conservatoria RR.II. con nota di trascrizione per l’edificio 

del Bar esterno; 

 

- che in merito allo svolgimento della funzione sopra evidenziata, si appalesa necessario attivare la 

procedura preliminare per la stipula del relativo contratto in quanto, non sussistendo le ipotesi di 

cui all’art. 24, co. 1, lett. b) e c) D.Lgs. n. 50/16 e stante il forte impegno del personale dell’ufficio, 

dedicato allo svolgimento delle varie funzioni tecniche di istituto, si concretizza la necessità di 

ricorrere a professionalità esterna; 

 

- che all’uopo il RUP, come da Tariffario del Collegio dei Geometri, ha stimato l’importo del 

predetto servizio in €. 2.000,00 compresi onorari e spese ed oneri accessori, oltre Cassa 

Previdenziale al 5,00% pari ad € 85,00 ed IVA (calcolata sul subtotale di € 2.100,00) pari ad € 

462,00 e così per un totale di € 2.562,00, come da nota allegata al presente atto e che ne costituisce 

parte integrante e sostanziale (All. n. 1); 

 

 che si è ritenuto di procedere, in ragione della natura e del limitato valore della prestazione da 

eseguire, all’affidamento del servizio di cui sopra mediante la procedura sotto soglia ai sensi 

dell’art. 31 comma 8 del D.lgs n. 50/2016, dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 e 

s.m.i. e delle Linee Guida ANAC n. 1/2016, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, 

determinato mediante il massimo ribasso sull’importo della prestazione posto a base d’asta, ai 

sensi dell’art. 1, comma 3 della legge 120/2020; 

 

-  che tramite la piattaforma telematica Net4market prot. n. 25157 del 27/04/2023, è stato invitato a 

presentare offerta il Geom. Gian Luca Francioli con studio tecnico in Terni Via Barbarasa n. 

46, iscritto al Collegio Provinciale Geometri e Geometri Laureati di Terni, il quale ha offerto un 

ribasso del 15,00% sull’importo della prestazione a base d’asta pari ad € 2.000,00, e così per 

l’importo di €. 1.700,00 comprensivo di onorari, spese ed oneri accessori, oltre Cassa 

Previdenziale al 5% pari ad €. 85,00 ed IVA al 22% (calcolata sul sub-totale di € 1.785,00) pari 

ad € 392,70 e per un importo totale di €. 2.177,70, ritenuta idonea e congrua da parte del R.U.P., 

non presentando elementi specifici da farla apparire anormalmente bassa (All. n. 2); 

 
- che ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i., tra l’altro, per servizi e 

forniture è sempre autorizzata l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 

8 del Codice, nelle more della verifica dei requisiti generali e speciali; 

 

- che l’aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione dell’offerta ed è soggetta all’esito dei 

controlli di cui all’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e che qualora dal controllo emerga la non 

veridicità del contenuto delle dichiarazioni in ordine agli obblighi di cui agli artt. 80 e 83 del D.lgs n. 



50/2016 e s.m.i., lo stesso decadrà dai benefici conseguenti al provvedimento emanato sulla base delle 

dichiarazioni non veritiere ai sensi di legge; 

 

Dato atto che la spesa necessaria all’esecuzione del servizio professionale, pari ad €. 2.177,70 al 

netto del ribasso e comprensiva di Cassa Previdenziale ed IVA, trova copertura nella prenotazione 

fondi n. 200012145, posizione finanziaria 370020015, CDR AZ20-Q010, rigo 014, pos. 7 (CIG: 

Z943AEE355); 

 

Visti: 

 

- l’art. 1, comma 3, 1° cpv, della legge n. 120/2020 a norma del quale “gli affidamenti diretti 

possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 

elementi descritti nell’art. 32, comma 2 del D.lgs n. 50/2016; 

 

- dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i 

 

- le Linee Guida ANAC n. 1/2016; 

 

Preso atto che l’Ing. Gianni Fabrizi in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la 

completezza dell’istruttoria, e l’Ing. Gianluca Bandini in qualità di Dirigente della Struttura 

Complessa Tecnico Patrimoniale, delegato dal Direttore Generale, attesta la regolarità tecnica e la 

legittimità del provvedimento; 

DETERMINA  

giusta la premessa in narrativa che qui si intende integralmente richiamata, 

1. di prendere atto e approvare la spesa necessaria per l’incarico professionale per la “redazione 

del tipo mappale e accatastamento del manufatto denominato Culla per la Vita e per la 

relazione alla Conservatoria RR.II. con nota di trascrizione per l’edificio del Bar esterno” come 

da Tariffario del Collegio dei Geometri allegata al presente atto che ne costituisce parte integrante 

e sostanziale (All. n. 1); 

 

2. di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’incarico professionale suddetto al Geom. 

Gian Luca Francioli con studio tecnico in Terni Via Barbarasa n. 46, iscritto al Collegio 

Provinciale Geometri e Geometri Laureati di Terni, il quale ha offerto ribasso del 15,00% 

sull’importo della prestazione a base d’asta pari ad € 2.000,00, e così per l’importo di €. 1.700,00 

comprensivo di onorari, spese ed oneri accessori, oltre Cassa Previdenziale al 5% pari ad €. 85,00 

ed IVA al 22% (calcolata sul sub-totale di € 1.785,00) pari ad € 392,70 e per un importo totale di 

€. 2.177,70, ritenuta idonea e congrua da parte del R.U.P., non presentando elementi specifici da 

farla apparire anormalmente bassa (All. n. 2); 

 

3. di dare atto che la spesa necessaria all’esecuzione del servizio professionale, pari ad €. 2.177,70 

al netto del ribasso e comprensiva di Cassa Previdenziale ed IVA, trova copertura nella 

prenotazione fondi n. 200012145, posizione finanziaria 370020015, CDR AZ20-Q010, rigo 014, 

pos. 7 (CIG: Z943AEE355); 

 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i., tra l’altro, per 

servizi e forniture è sempre autorizzata l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 

32, comma 8 del D.Lgs 50/2016, nelle more della verifica dei requisiti in capo all’affidatario di cui 

all’articolo 80 del medesimo decreto; 

 



5. di dare atto che l’aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione dell’offerta ed è soggetta 

all’esito dei controlli di cui all’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e che qualora dal controllo 

emerga la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni in ordine agli obblighi di cui agli artt. 80 e 

83 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., lo stesso decadrà dai benefici conseguenti al provvedimento emanato 

sulla base delle dichiarazioni non veritiere ai sensi di legge; 

 

 

6. di individuare quale Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 

l’Ing. Gianni Fabrizi che attesta la completezza dell’istruttoria, mentre l’Ing. Gianluca Bandini in 

qualità di Dirigente della Struttura Complessa Tecnico Patrimoniale, delegato dal Direttore 

Generale, attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

           

       IL RUP 

Ing. Gianni Fabrizi 

      

   

S.C. TECNICO PATRIMONIALE 

IL DIRIGENTE 

Ing. Gianluca Bandini 




















		2023-05-22T15:56:13+0200




